
                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE SULCIS IGLESIENTE

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE F.F. ASL n. 7 SULCIS IGLESIENTE
N. _______ DEL __________

PDELCS n. 887  del 31/12/2025

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Igiene e Sanità Pubblica

OGGETTO:  Proroga trimestrale – novembre 2025-febbraio 2026 del Progetto di recupero
delle  liste  d’attesa  delle  Commissioni  Mediche  per  l’accertamento  delle  condizioni  di
Invalidità Civile (L.295/1990), Handicap (L.104/1992) e Disabilità (L.68/1999)

Con la presente sottoscrizione i soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che la  stessa è  corretta,  completa  nonché  conforme alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l'utilità e l'opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma digitale

Estensore Dott.ssa Carta Valentina

Il Responsabile 
del procedimento

Dott. Patrizio Andrea Porru

Responsabile 
della Struttura 
Proponente

Dott. Antonino Paolucci

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria
Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente
           SI [X]                            NO [X]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
SI [  ]                          NO [X]

pagina 1 di 7

u17702792
Font monospazio
763             31/12/2025



                 

IL DIRETTORE F.F. IL DIRETTORE F.F. DEL SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICADEL
SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA**************************

IL DIRETTORE F.F. DEL SERVIZIO IGIENE E SANITÀ PUBBLICA

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30/12/1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale  n° 24 del  11/09/2020 “Riforma del Sistema Sanitario
Regionale  e  riorganizzazione  sistematica  delle  norme  in  materia  -
Abrogazione della Legge Regionale n° 10 del 2006, della Legge Regionale
n° 23 del 2014 e della Legge Regionale n° 17 del 2016 e di ulteriori norme di
settore” e ss.mm.ii.;

ATTESO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con  Deliberazione
n. 46/30 del 25/11/2021 ha costituito l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7
del Sulcis Iglesiente a far data dal 1° gennaio 2022, ai sensi dell’art. 47 della
suindicata L.R.  n. 24/2020,  individuandone la sede legale nel Comune di
Carbonia, in Via Dalmazia n. 83;

VISTA la  Legge  Regionale  n.  8  dell’11/03/2025  recante  “Disposizioni  urgenti  di
adeguamento  dell’assetto  organizzativo  ed  istituzionale  del  Sistema
Sanitario Regionale - Modifiche alla Legge Regionale n. 24 dell’11 settembre
2020;

RICHIAMATA la Delibera n. 101 del 17/06/2025 con la quale si è provveduto alla nomina
del  Dott.  Antonio  Pisano,  quale  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  Socio
Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

DATO ATTO della  Delibera  del  Commissario  Straordinario  ex  L.R.  8/2025  n.  528  del
28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa d’atto della proroga del
Dott. Antonio Pisano quale Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

RICHIAMATA la Delibera n. 102 del 17/06/2025 con cui si è provveduto alla nomina della
Dott.ssa  Maria  Milena  Pau,  quale  Direttore  Amministrativo  dell’Azienda
Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera n. 529 del 28/10/2025 con la quale si è provveduto alla presa
d’atto  della  proroga  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

PRESO ATTO della sentenza della Corte Costituzionale n. 198 del 2/12/2025, pubblicata il
23/12/2025, che ha dichiarato l’illegittimità costituzionale parziale dell’art. 6,
comma 1, e totale dell’art. 14 della Legge Regionale n. 8 dell'11/03/2025,
pubblicata in Gazzetta Ufficiale - Prima serie speciale - del 24/12/2025 n. 52;

ACQUISITA agli  atti  la  nota  della  Direzione  Generale  della  Sanità  del  27/12/2025,
registrata al  protocollo RAS n. 36765, avente ad oggetto “Comunicazione
pubblicazione della Sentenza della Corte costituzionale n. 198/2025 - Presa
d’atto  della  cessazione  degli  incarichi  dei  Commissari  straordinari  delle
Aziende del Servizio sanitario regionale e attivazione della supplenza delle
funzioni  di  Direttore  generale  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 6,  del  d.lgs.  n.
502/1992”; 

pagina 2 di 7



                 
RICHIAMATE - la Delibera del Direttore Generale n. 299 del 2/11/2022 con la quale si è

provveduto  alla  nomina  della  Dott.ssa  Maria  Milena  Pau  quale  Direttore
Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;
- la Delibera del Direttore Generale n. 937 del 3/12//2024 con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott.  Antonio Pisano quale Direttore Sanitario
dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

VISTA la Delibera del Direttore Generale F.F. n. 760 del 31/12/2025, con la quale è
stato disposto il  recepimento della  sentenza della  Corte Costituzionale  n.
198 del 02-23/12/2025, la presa d'atto della contestuale vacatio dell’ufficio di
Direttore Generale e l'individuazione ex lege del Direttore Generale facente
funzioni dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 7 del Sulcis Iglesiente;

RITENUTO pertanto di dovere provvedere in merito;

RICHIAMATA la Legge del 15 ottobre 1990 n. 295 e s.m.i., al comma 2, attribuisce alle 
Aziende Sanitarie il compito di effettuare gli accertamenti sanitari di cui alla 
L. 118/1971 e smi;

la D.G.R. n. 51/40 del 18/12/2024 avente ad oggetto “Indirizzi applicativi sul
funzionamento  delle  Commissioni  mediche  di  invalidità  civile.  Integrazione
della D.G.R. n. 28/8 del 24.8.2023 “Legge regionale 28 aprile 1992, n. 6, art.
68. Indirizzi  applicativi,  ai  sensi dell'art.  8,  comma 1, lettera a),  della legge
regionale 13 novembre 1998, n. 31”; 

PREMESSO che con Delibera n° 66 del 01/02/2024 sono state istituite n° 3 Commissioni
Mediche (di cui  2 nei Distretti  di Carbonia e delle Isole e 1 nel Distretto di
Iglesias) per il riconoscimento dell’invalidità civile, handicap e disabilità, che
operano esclusivamente in orario di servizio;

che  a  causa  della  carenza  organica,  in  considerazione  dell’ingente  ritardo
accumulato  nella  lavorazione  delle  pratiche  pervenute,  si  è  rilavata  la
necessità di integrare l’attività delle Commissioni Mediche regolarmente svolte
in orario di servizio, con sedute fuori orario di servizio;

che con Delibera  del  Direttore Generale n.  444 del  03/06/2024 sono state
istituite ulteriori 5 Commissioni Mediche (di cui 3 presso i Distretti di Carbonia
e Isole Minori e 2 presso il Distretto di Iglesias), destinate esclusivamente allo
smaltimento  delle  Liste  d’Attesa  delle  richieste  per  il  riconoscimento
dell’Invalidità  Civile  (L.295/1990),  Handicap  (L.104/1992)  e  Disabilità  (L.
68/1999), con attività programmata al di fuori dell’orario di servizio; 

DATO ATTO che, al fine di predisporre un programma dettagliato per lo smaltimento delle 
liste  d’attesa  accumulate,  con  personale  sia  interno  che  esterno,  è  stato  
predisposto un apposito Progetto, regolarmente recepito con Delibera n° 245 
del 18/03/2025 e prorogato con successiva Delibera n° 98 del 16/06/2025;

che il Progetto in questione risulta in scadenza nel mese di novembre 2025; 

CONSIDERATO che l’attività svolta nella suddetta annualità ha garantito (alla data di redazione
del presente documento) lo smaltimento del 55% delle pratiche giacenti e che 
si prevede, entro la scadenza prevista.

che si  rende necessario prorogare per un ulteriore trimestre (da novembre

pagina 3 di 7



                 
2025 a febbraio 2026), l’attività delle preposte Commissioni Mediche per poter
smaltire le pratiche ancora giacenti relative all’anno 2024;

che per il periodo novembre 2025 – febbraio 2026 si prevede di programmare
un numero di sedute funzionale a ridurre di un ulteriore 13% la lista d’attesa
accumulata;

DATO ATTO che  la  modalità  di  remunerazione,  con  le  prestazioni  aggiuntive  per  i
Presidenti  e  i  Componenti  di  Commissione,  viene  stabilita  secondo  il
Regolamento  per  la  disciplina  delle  modalità  di  composizione  e  il
funzionamento  delle  commissioni  mediche  per  l’accertamento  degli  stati  di
invalidità  civile,  cecità, sordomutismo, handicap e disabilità,  nel rispetto dei
principi  di  eticità,  trasparenza,  imparzialità  efficienza  e  buon  andamento
dell’attività amministrativa, approvato con Delibera del Direttore Generale n.
706 del 21/11/2023; 

ATTESO CHE dovrà essere cura del Responsabile del Progetto, Dott. Patrizio Andrea Porru,
rendicontare  trimestralmente  alla  Direzione  Sanitaria  Aziendale  sull’attività
svolta, al fine di monitorarne l’andamento e verificarne i risultati attesi;

sarà altresì cura del Dott. Patrizio Andrea Porru, al fine del controllo orario, pro-
pedeutico alla liquidazione dei compensi spettanti ai componenti interni delle
Commissioni, trasmettere trimestralmente al Servizio Risorse Umane ASL Sul-
cis Iglesiente,  apposite tabelle  riepilogative degli  orari  svolti  con indicazione
dell’importo dovuto per ciascun componente;

successivamente al controllo orario, il Servizio Risorse Umane della ASL, tra-
smetterà la summenzionata rendicontazione, debitamente sottoscritta dal Re-
sponsabile del Progetto, dal Direttore f.f. del Servizio Igiene e Sanità Pubblica e
dal Direttore Sanitario, agli Uffici ARES per l’erogazione dei relativi compensi;

relativamente agli  emolumenti  spettanti  ai  Componenti  esterni  dovrà essere
cura del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica emettere l’ordine elettronico NSO
per consentire l’emissione della fattura elettronica; 

DATO ATTO che il  costo da sostenere per il  rinnovo trimestrale del succitato Progetto vi
quantificato in €. 76.400.

PROPONE

1) DI prorogare, per ulteriori tre mesi, decorrenti da novembre 2025 e sino a febbraio 2026, il
“Progetto di Recupero delle Liste d’Attesa nel contesto delle Commissioni Invalidità Civile,
Legge  104  e  Legge  68”,  recepito  con  Delibera  del  Direttore  Generale  n°  245  del
18/03/2025 e prorogato con successiva Delibera n° 98 del 16/06/2025; 

2) DI dare atto che per lo svolgimento dell’attività relativa al suddetto Progetto si prevede una
spesa di circa € 76.401, quali competenze dovute ai componenti interni ed esterni delle
Commissioni Mediche per il  riconoscimento dell’Invalidità Civile (L.295/1990), Handicap
(L.104/1992) e Disabilità (L. 68/1999) per l’attività relativa al semestre 11/2025-05/2026,
quantificato sulla base delle modalità di remunerazione previste dal “Regolamento per la
disciplina delle modalità di composizione e il funzionamento delle commissioni mediche
per l’accertamento degli stati di invalidità civile, cecità, sordomutismo, handicap e disabili-
tà”, approvato con Delibera del Direttore Generale n. 706 del 21/11/2023 al quale andrà

pagina 4 di 7



                 
applicata una tassazione conforme all’art 7 DL 73/2024 liste di attesa convertito dalla L.
107/2024, nonché dell’art. 68 della Legge Regionale n. 6 del 28 aprile 1992 e successive
modifiche e integrazioni (Medico ANMIC);

3) DI dare atto che per il periodo novembre 2025 – febbraio 2026 si prevede di poter effettuare
un numero di sedute funzionale a ridurre di un ulteriore 13% la lista d’attesa accumulata;

4) DI liquidare trimestralmente i compensi dovuti ai Componenti interni ed esterni delle Commis-
sioni Mediche sulla base della rendicontazione predisposta dal Dott. Porru Patrizio An-
drea, previa verifica, da parte della Direzione Sanitaria Aziendale in merito all’andamento
e ai risultati attesi e da parte del Servizio Risorse Umane in merito all’orario svolto dai
Componenti interni delle Commissioni; 

5) DI dare atto che il presente provvedimento comporta una spesa totale di €. 76.400, che trova
copertura nel bilancio di esercizio 2025-26 come di seguito rappresentato:

Bilancio Ufficio
Autorizzativ

o

Macro
Autorizzazi

one

Sub Centro di Costo Conto Descrizione Conto Importo

2025 ASSL7_SISP 1 10 DPS020130
IGIENE E
SANITA’

PUBBLICA
(SISP) –

DISTRETTO
CARBONIA

A510010301 Compensi alla dirigenza
med. e vet. per
acquisizione di

prestazioni aggiuntive
aziendali.

25.200,00€

A510010304 Irap su compensi alla
dirigenza med. e vet.
per acquisizione di

prestazioni aggiuntive
aziendali.

2142,00€

A510010601 Spese per le
Commissioni Invalidi

Civili.

7.920,00€

2026 ASSL7_SISP 1 DPS020130
IGIENE E
SANITA’

PUBBLICA
(SISP) –

DISTRETTO
CARBONIA

A510010301 Compensi alla dirigenza
med. e vet. per
acquisizione di

prestazioni aggiuntive
aziendali.

29.400,00€

A510010304 Irap su compensi alla
dirigenza med. e vet.
per acquisizione di

prestazioni aggiuntive
aziendali.

2499,00€

A510010601 Spese per le
Commissioni Invalidi

Civili.

9.240,00€

6) DI trasmettere copia del presente atto, per i provvedimenti di competenza:

alla S.C. Bilancio e Contabilità della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;
alla S.C. Programmazione e Controllo della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;
alla S.C. Risorse Umane ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente;
alla S.C. Risorse Umane ARES;
alla S.C. Affari Generali e Legali della ASL n. 7 del Sulcis Iglesiente per la pubblicazione
all’Albo Pretorio online;

IL DIRETTORE F.F.  S.I.S.P.

Dott. Antonino Paolucci
(firma apposta nel frontespizio)

pagina 5 di 7



                 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

ACQUISITI I PARERI 
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Antonio Pisano
 
 
 
 
 

Dr.ssa Maria Milena Pau 

FAVOREVOLE                                      [ X ] FAVOREVOLE                                      [ X ] 
CONTRARIO                                         [    ] CONTRARIO                                          [    ]
NON NECESSARIO                              [    ] NON NECESSARIO                               [    ] 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente

DATO ATTOche il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle  
cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  
riferimento  al  Codice  di  Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  
Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di  
conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto dell’atto, ai  sensi della Legge 
n°190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di  
darne integrale esecuzione

IL DIRETTORE GENERALE F.F.
Dott. Antonio Pisano

pagina 6 di 7



                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 7 del Sulcis Iglesiente dal _____________ al ____________

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali della ASL n.7 del Sulcis Iglesiente

Dott.ssa Margherita Cannas

                                                                                                               La Delegata

pagina 7 di 7

u17702792
Font monospazio
31/12/2025      15/01/2026


	

		2025-12-31T11:27:53+0100
	CARTA VALENTINA


		2025-12-31T10:40:16+0000
	PORRU PATRIZIO ANDREA


		2025-12-31T11:46:20+0100
	PAOLUCCI ANTONINO


		2025-12-31T13:07:30+0100
	PAU MARIA MILENA


		2025-12-31T13:11:49+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-31T13:26:51+0100
	ANTONIO PISANO


		2025-12-31T13:37:14+0100
	ELEONORA FLORIS




